
1 

 

 

ΘΕΜΑ: Εξέταση της από 10.11.2022 ένστασης (του άρθρου 174 του ν. 4412/2016) της 

ανώνυμης τεχνικής εταιρίας με την επωνυμία «ΠΑΝΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ Α.Τ.Ε.», αναδόχου 

του έργου: «ΑΓΩΓΟΙ ΟΜΒΡΙΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΙΛΚΙΣ» κατά της με αριθ. 

πρωτ. 4910/27.10.2022 αρνητικής απάντησης της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και 

Αποχέτευσης Κιλκίς (ΔΕΥΑΚ). 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 225, 226, 227, 238, 280 και 283 του Ν. 3852/2010 (Α΄87) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν. 4325/2015 (Α΄47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης 

– Καταπολέμηση  Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν σήμερα. 

3. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4623/2019 (Α΄134) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 

επείγοντα ζητήματα».  

4. Την αριθ. 86781/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού  του 

Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 2307/1995 (Α΄113) «Προσαρμογή νομοθεσίας αρμοδιότητος 

Υπουργείου Εσωτερικών στις διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 2399/1996 (Α΄90) «Υλοποίηση της εισοδηματικής πολιτικής 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΝΟΜΟΥ ΚΙΛΚΙΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
Κιλκίς, 05 Ιανουαρίου 2023                          
 
Αριθμ. Πρωτ.:1874 

 
Ταχ. Δ/νση: 

Τ. Κ.: 
Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο: 
e-mail: 

 
Εθν. Αντίστασης 21 
611 00, Κιλκίς 
Ελένη Χονδροπούλου 
2341022548 
elenihon@damt.gov.gr 

 

 

  

ΑΔΑ: 9Σ1ΧΟΡ1Υ-0Ξ2



2 

 

έτους 1996 για μισθούς και συντάξεις και άλλες διατάξεις».  

7. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (Α΄107) "Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 

ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτ/ση και άλλες διατάξεις".  

8. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Π.Δ. 186/1996 (Α΄145) «Όργανα που αποφασίζουν ή 

γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων αρμοδιότητας των Νομαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων (Ν.Δ.) και των Νομικών Προσώπων και επιχειρήσεών τους». 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 131/1998 (Α΄105) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές 

ρυθμίσεις σε θέματα δημοσίων έργων αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης». 

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (Α΄26) « Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 

σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και 

εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών.» 

12. Την αριθ. 6 με Α.Π.:2067/14.01.2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης & 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 1-1-2011». 

13. Την αριθ. Δ17γ/06/25/Φ.5.9.1/14-2-2011 Εγκύκλιο του  ΥΠ.Ο.ΜΕ.ΔΙ. περί αιτήσεων θεραπείας 

ΟΤΑ Α' και Β' βαθμού. 

14. Την αριθ. Ε35/27-6-2011 Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ. «Δημόσιες συμβάσεις έργων, μελετών και 

υπηρεσιών του Ν.3316/2005 που εκτελούνται από 1-7-2011 από τις περιφέρειες», που αναφέρει 

ότι μέχρι τον ορισμό του ελεγκτή νομιμότητας, επί αιτήσεων θεραπείας έργων προϋπολογισμού 

έως 5.000.000,00 € αποφαίνεται ο Γενικός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, μετά από 

γνώμη του Περιφερειακού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων. 

15. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ-147 Α/8-8-16-Διορθ.Σφαλμ. στα ΦΕΚ-200 Α/24-10-16 και 

ΦΕΚ-206 Α/3-11-16) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ιδιαίτερα του άρθρου 174, όπως αυτό τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα:  

«Άρθρο 174  

Διοικητική επίλυση συμβατικών διαφορών  

1.α. Κατά των εκτελεστών πράξεων ή παραλείψεων της διευθύνουσας υπηρεσίας ή της 

Προϊσταμένης Αρχής ή του κυρίου του έργου, που προσβάλλουν για πρώτη φορά δικαίωμα του 

αναδόχου, χωρεί ένσταση. Η ένσταση απευθύνεται στο κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις, αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο, και ασκείται είτε με επίδοση με δικαστικό επιμελητή 

είτε με ηλεκτρονική αποστολή, σύμφωνα με τα άρθρα 15, 19, 29 και 50 του ν. 4727/2020 (Α' 184), 

στη διευθύνουσα υπηρεσία ή την Προϊσταμένη Αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη ή 

στο αποφαινόμενο όργανο, μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την 

ΑΔΑ: 9Σ1ΧΟΡ1Υ-0Ξ2



3 

 

κοινοποίηση της πράξης ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η παράλειψη της ως άνω επίδοσης ή 

ηλεκτρονικής αποστολής, καθιστά την ένσταση απαράδεκτη.  

(…) 

3. Με την ένσταση εξετάζονται τόσο η νομιμότητα της πράξης ή παράλειψης όσο και η ουσία της 

υπόθεσης. Το αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο υποχρεούται να εκδώσει και κοινοποιήσει την 

απόφασή του μέσα σε εξήντα (60) ημέρες από την άσκηση της ένστασης, μετά από αιτιολογημένη 

γνώμη του τεχνικού συμβουλίου. 

(…) 

12. Ειδικά επί των ενστάσεων, οι οποίες αφορούν έργα, τα οποία εκτελούνται από τους Δήμους, 

τις Περιφέρειες, τους συνδέσμους τους και τα νομικά τους πρόσωπα, δημοσίου και ιδιωτικού 

δικαίου, καθώς και τις επιχειρήσεις τους, με προϋπολογισμό κατώτερο του εκάστοτε ισχύοντος 

ορίου εφαρμογής των Οδηγιών της Ε.Ε., αποφασίζει ο αρμόδιος συντονιστής Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, κατόπιν γνώμης του τεχνικού συμβουλίου της οικείας Περιφέρειας και μετά την έναρξη 

λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α., ο Επόπτης Ο.Τ.Α..  

(…)  

17. Σε περιπτώσεις άσκησης ένστασης κατά απόφασης της διευθύνουσας υπηρεσίας, που 

κηρύσσει έκπτωτο τον ανάδοχο κατ' άρθρο 160 περί έκπτωσης του αναδόχου, η έκπτωση δεν 

οριστικοποιείται πριν την έκδοση απόφασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος. Ο 

προσδιορισμός της συζήτησης της ένστασης στο αρμόδιο τεχνικό συμβούλιο διενεργείται κατά 

προτίμηση και εντός τριών (3) μηνών από την άσκησή της. Για τη συζήτηση στο τεχνικό 

συμβούλιο, η διευθύνουσα υπηρεσία υποχρεούται να υποβάλλει εισήγηση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την άσκηση της ένστασης. Παράλειψη υποβολής της εισήγησης δεν κωλύει τη 

συζήτηση στο τεχνικό συμβούλιο, εφόσον ο ενιστάμενος υποβάλει εντός πρόσθετης προθεσμίας 

τριάντα (30) ημερών, τα αναγκαία έγγραφα για τη συζήτηση της ένστασης, ιδίως δε, τα 

εγκεκριμένα συμβατικά τεύχη και την απόφαση έκπτωσης. Εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών 

από την έκδοση της γνωμοδότησης του τεχνικού συμβουλίου, το αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο 

εκδίδει απόφαση επί της ένστασης. Παράλειψη εκδόσεως απόφασης εντός της άνω προθεσμίας 

τεκμαίρεται ως σιωπηρή αποδοχή της οικείας γνωμοδοτήσεως του τεχνικού συμβουλίου». 

15. Την αριθ. 263518/22.12.2022 (ΑΔΑ:6ΚΖΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης. 

 

      Και αφού λάβαμε  ειδικότερα υπόψη:  

 

 Την από 10.11.2022 ένσταση (του άρθρου 174 του ν. 4412/2016) της ανώνυμης τεχνικής εταιρίας 

με την επωνυμία «ΠΑΝΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ Α.Τ.Ε.», αναδόχου του έργου: «ΑΓΩΓΟΙ ΟΜΒΡΙΩΝ 

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΙΛΚΙΣ» κατά της με αριθ. πρωτ. 4910/27.10.2022 αρνητικής 

ΑΔΑ: 9Σ1ΧΟΡ1Υ-0Ξ2



4 

 

απάντησης της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Κιλκίς (ΔΕΥΑΚ). 

 Το αριθ. πρωτ. Τ.Σ. 42/16.12.2022 έγγραφο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας/Τεχνικό 

Συμβούλιο Δημοσίων Έργων Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς με το οποίο μας διαβιβάστηκε η 

γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων Π.Ε. Κιλκίς επί της ανωτέρω 

ενστάσεως. 

 Την γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων Π.Ε. Κιλκίς, 7η Συνεδρίαση της 15ης  

Δεκεμβρίου 2022 – Απόφαση 3η, σχετικά με την από 10.11.2022 ένσταση της εταιρίας με την 

επωνυμία «ΠΑΝΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ  Α.Τ.Ε.», αναδόχου του έργου: «ΑΓΩΓΟΙ ΟΜΒΡΙΩΝ 

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΙΛΚΙΣ» κατά της με αριθ. πρωτ. 4910/27.10.2022 αρνητικής 

απάντησης της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Κιλκίς (ΔΕΥΑΚ), με την οποία 

το Τεχνικό Συμβούλιο, γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της αποδοχής της ένστασης της αναδόχου 

εταιρίας «καθώς σύμφωνα με την υπ΄ αρ. 275234/05.09.2022 (ΦΕΚ Β΄4767/12.09.2022) ΚΥΑ 

καθορίστηκε ο τρόπος υπολογισμού της αξίας ασφάλτου, του πολυβινυλοχλωριδίου (PVC) και του 

πολυαιθυλενίου υψηλής πυκνότητας (HDPC) απολογιστικά και επιπλέον: 

 Οι εργασίες που αναφέρονται στην εν λόγω ένσταση έλαβαν χώρα το διάστημα από 01-01-2022 

έως 06-12-2022. 

 Η ένσταση υπεβλήθη εντός της προθεσμίας της παρ. 1 του Άρθρου 174 του Ν. 4412/2016. 

 Η ΔΕΥΑ Κιλκίς διαβίβασε τις απόψεις της και τον πλήρη φάκελο της υπόθεσης εντός της 

προθεσμίας της παρ. 5 του Άρθρου 174 του Ν. 4412/2016». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε: 

 

Κάνουμε δεκτή την από 10.11.2022 ένσταση της ανώνυμης τεχνικής εταιρίας με την 

επωνυμία «ΠΑΝΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ Α.Τ.Ε.», αναδόχου του έργου: «ΑΓΩΓΟΙ ΟΜΒΡΙΩΝ 

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΙΛΚΙΣ» και ακυρώνουμε την με αριθ. πρωτ. 4910/27.10.2022 

αρνητική απάντηση της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Κιλκίς (ΔΕΥΑΚ), 

σύμφωνα με το σκεπτικό της σχετικής γνωμοδότησης του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων 

Π.Ε. Κιλκίς. 

         
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

 
 
 
 

Δρ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Σ1ΧΟΡ1Υ-0Ξ2



5 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ : 
1.«ΠΑΝΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ ΑΤΕ» 
Υπόψη Προέδρου ΔΣ κ. Κωνσταντίνου Παπαϊωάννου 
Β. Γεωργίου Β΄ αριθ.20Α  
Τ.Κ. 574 00 Σίνδος – Θεσσαλονίκη 
fax: 2310796965 
 
2.Αντίκλητο Δικηγόρο Αλέξανδρο Καψάλη 
Β. Ηρακλείου 14 – Θεσσαλονίκη 
Ε-mail: kapsalis.lawoffice@gmail.com 
 
3.Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Κιλκίς (ΔΕΥΑΚ)  
Ε-mail: info@deyak.gr 
 
4. Περιφερειακή Ενότητα Κιλκίς 
Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων ΠΕ Κιλκίς 
Ανδρέα Παπανδρέου 3 
Τ.Κ. 611 00 Κιλκίς 

 

ΑΔΑ: 9Σ1ΧΟΡ1Υ-0Ξ2


		2023-01-05T12:46:38+0200
	Athens




